
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

25/02/2017

 Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019. Discussione e approvazione.

nella sala delle adunanze di questo Comune si è riunita, convocata nei modi e nei termini di legge, la
     Giunta Comunale,con l'intervento  dei Signori:

VENTICINQUE FEBBRAIO 09.00

COMUNE DI OLZAI
PROVINCIA DI NUORO

DUEMILADICIASSETTE

Presente

8

COPIA

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

SESTER SATTA SINDACO1

SCLAUDIA MELONI ASSESSORE - V.S2

SLUCIANA SIOTTO ASSESSORE3

SANTONIO LODDO ASSESSORE4

PARTECIPA con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione

S = Presenti n. N = Assenti n.4 0

RISULTATO che gli intervenuti sono in numero legale, presiede
nella sua qualità di  Sindaco, invitando gli intervenuti a decidere in ordine all'oggetto su indicato.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto
all'Ordine del Giorno, premettendo che, sulla proposta della presente Deliberazione hanno
espresso parere favorevole:

- il Responsabile del Servizio interessato, in relazione alla regolarità tecnica (art.
49, comma 1, T.U. n. 267/2000);

- il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49,
comma 1, T.U. n. 267/2000);

(art. 97. comma  4, lett. a) del T.U. n. 267/2000) il  Segretario Comunale :

ESTER SATTA

MATTU D.SSA ANTONINA

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 8 del 25/02/2017 - Pagina 1 di 4



Premesso che:

- il  6  novembre  2012  il  legislatore  ha  approvato  la  legge  numero  190  recante  “disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il comma 8 dell'articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31  gennaio, si dia approvazione al Piano
triennale di prevenzione della corruzione;
- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale anticorruzione (PNA);

- il PNA è stato approvato in  data 11  settembre 2013  dall'Autorità Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  ed  aggiornato  con
determinazione Anac 12/2015;

Premesso, inoltre, che

- quale  strumento  essenziale,  individuato  per  contrastare  il  fenomeno  della  corruzione,  la  trasparenza  dell'attività
amministrativa  è  elevata  dal  comma  15  dell'articolo  1  della  legge  190/2012  a  “livello  essenziale  delle  prestazioni
concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”;
- i commi 35 e 36, dell'articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad  emanare  “un  decreto legislativo per
il riordino della  disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o l'integrazione delle  disposizioni vigenti, ovvero mediante la  previsione
di nuove forme di pubblicita””;
- il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Rilevato che:

- la competenza ad approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione  è di questo esecutivo;

- detta competenza è stata definita proprio dall'ANAC con la deliberazione 12/2014;

- il  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l'integrità  è  obbligatorio  per  previsione  dell'articolo  10  del  decreto
legislativo 33/2013;
- il  Programma  integra  e  completa,  facendone  parte  integrante  e  sostanziale,  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione;

Richiamate le precedenti Deliberazioni della Giunta comunale:
-  n.  72  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  comunale  per  la  prevenzione  della  corruzione  del  comune  di  Olzai-
2013/2015”; 
- n. 95 del 17 dicembre 2013 avente ad oggetto “Approvazione programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2013- 2015”;
- n. 6 del 30 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2015- 2017”.

Atteso  che  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  la  D.ssa  Antonina  Mattu  (giusto  il  Decreto  n.  1  del
30.01.2017 – prot. n. 224), ha predisposto la  proposta del “Piano  triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019” e  lo
schema del “Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2017/2019”.

Visto il parere del Segretario comunale, D.ssa Antonina Mattu, circa la regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49  del D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di  approvare e  fare proprio l'allegato “Piano triennale di  prevenzione  della  corruzione  2017/2019”  predisposto
dal  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  (che  alla  presente  si  allega  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale);

3. di approvare e fare proprio l'allegato “Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2017/2019”;

4. di  dare  atto  che  deve  considerarsi  allegato  irrinunciabile  del  PTPC  2017-2019,  il  “Programma  Triennale  Per  la
Trasparenza e l'integrità”;

5. di pubblicare il PTPC 2017-2019, in “amministrazione trasparente”,  “ Anticorruzionee Trasparenza”  congiuntamente al
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2017/2019;

6. di rendere il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile  ai  sensi dell'art.
134 , comma 4, del T.U.E.L. nr. 267/2000.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 8 del 25/02/2017 - Pagina 2 di 4



GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 8 del 25/02/2017 - Pagina 3 di 4



La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data

IL SINDACO

ESTER SATTA

IL SEGRETARIO 

MATTU D.SSA ANTONINA

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale

PUBBLICAZIONE ex art. 124 del D.Lgs. 267/2000:

Io sottoscritta, ATTESTO che la presente Deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune
dal giorno al giorno per 15 giorni consecutivi
Attesto altresì che la presente è inserita nel Repertorio degli Atti Pubblicati all'Albo Pretorio con referto
n. _______ del ________________.

Olzai, lì _____________________

ESECUTIVITA'

Il Segretario ComunaleOlzai, lì _____________________

F.to F.to

F.to

F.to

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Olzai, lì _____________________________
IL FUNZIONARIO INCARICATO

Parere di regolarità Tecnica ai sensi delle'articolo 49 comma1 del D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di regolarità Contabile ai sensi delle'articolo 49 comma1 del D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio

ESTER SATTA

F.to

- poichè dichiarata _________________________________ ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. 267/2000

Timbro

Timbro

Timbro

Timbro

Atto della Giunta del                                                 n.25/02/2017 8

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 8 del 25/02/2017 - Pagina 4 di 4




